Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

 INDICAÇÃO

Indico ao Poder Executivo a doação de um
terreno público municipal, localizado na região
do Jardim San Remo, à Rede Estadual de
Ensino, para fins de construção de um novo
prédio escolar destinado à Escola Estadual
Coronel Laurindo Gomes Carneiro.

Exmo Sr. Presidente,

O Vereador Professor Adriel, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr. Prefeito do

Município de Monte Mor, a doação de um terreno público municipal, localizado na região do Jardim
San Remo, à Rede Estadual de Ensino, para fins de construção de um novo prédio escolar
destinado à Escola Estadual Coronel Laurindo Gomes Carneiro.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de oferecer melhores condições de
infraestrutura para a comunidade escolar. Atualmente, a unidade funciona em local que precisa
de uma ampliação, para que haja uma estrutura mais ampla para atender alunos e profissionais
da educação com a qualidade que merecem. A construção de um prédio próprio e planejado trará
inúmeros benefícios, como a ampliação do número de vagas, a oferta de espaços mais
adequados para o ensino e aprendizagem, o fortalecimento da educação pública, além de
valorizar toda a região com um novo equipamento público.

Destaca-se ainda que a concretização dessa doação possibilitará que a Escola Municipal San
Remo, atualmente dividindo espaço com a unidade estadual, passe a dispor de mais salas de
aula e áreas livres. Isso permitirá a expansão do atendimento da escola municipal, incluindo a
criação de uma sala de recursos multifuncionais — uma demanda que chegou a este gabinete —
, oferecendo atendimento especializado para crianças com necessidades educacionais especiais.
Atualmente, essas crianças precisam se deslocar até a unidade Miguel Jalbut, no Jardim Paulista,
o que é distante e traz dificuldades, especialmente considerando algumas especificidades de
atendimento. Portanto, além de beneficiar a educação estadual, esta ação fortalecerá de forma
direta a rede municipal, melhorando a qualidade da educação inclusiva e o atendimento de todos
os alunos do bairro.

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal essa

INDICAÇÃO, para que sejam tomadas as providências necessárias.

Plenário Vereador Hélio Nemer, 28 de abril de 2025.

PROFESSOR ADRIEL
Vereador

Partido Democrático Trabalhista

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
t1

S
-z

20
25

-m
g9

		2025-04-28T16:02:51-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2025-05-05T10:24:18-0300
	Camara Municipal de Monte Mor